IHHTVIV AP RN YW 323 JUSLE {45

%}K&ﬁ}”ﬁﬁ&ﬁ“ ﬂﬁ‘rﬁiﬁ i ,-}gmﬁl“ﬁﬁiﬁﬂ
Protog ,é!.‘g_.._..‘.--.
Ricevate +. J0-Qi-202Z

Fasc. __29..

g &
COMUNE DI SAN DONATO DI'NINEA

(PROVINCIA DI COSENZA)
C.A.P.87010- C.C.P. 1121187 Codice Fiscale e Partita IVA 00398580787 -Tel. - Fax 0981-63011
www.comune. sandonatodininea.cs.it - e-mail: municipio@comune.sandonatodininea.cs.it - PEC: protocollo.sandonatodininea@asmepec.it

Protocollo a margine
ORDINANZA N. 08/2022

OGGETTO: Misure per contenimento del contagio da virus Covid-19 - Sospensione delle attivita
didattiche in presenza di tutte le scuole di ogni ordine e grado del Comune di San Donato di Ninea dal
10 gennaio 2022 a tutto il 15 gennaio 2022.

IL SINDACO

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con cui ¢ stato dichiarato lo stato di emergenza
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanita dell'l 1 marzo 2020 con la quale I'epidemia
da COVID-19 ¢ stata valutata come «pandemiay in considerazione dei livelli di diffusivita e gravita raggiunti
a livello globale;

Vista la legge n. 126 del 2021 che ha prorogato lo stato di emergenza al 31/12/2021 estendendo a tale data la
possibilita di adottare provvedimenti di contenimento dell’emergenza all’interno della cornice normativa
fissata dal D.L. n. 19/2020 convertito con modifica nella legge n. 35/2020 con riferimento agli ambiti delle
possibili misure emergenziali;

Visto il D.L. n. 221 del 24/12/2021 con il quale ¢ stato tra I’altro prorogato lo stato di emergenza fino al
31/03/2022;

Visto Iart. 32 della legge n. 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualita di autorita sanitaria locale,
I’adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica tramite 1’emissione di ordinanze contingibili ¢

urgenti;

Considerato il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia connesso anche al diffondersi delle varianti,
in particolare la omicron;

Atteso che anche nel territorio comunale il numero dei contagi da COVID-19 segna una crescita progressiva,
ponendo tutte le Istituzioni interessate nel dovere di fronteggiare I’emergenza mediante 1’attuazione di ogni
misura idonea a rallentare e a circoscrivere la trasmissione del virus;

Considerato che vi ¢ il rischio che nuovi casi di positivitd possano registrarsi nelle prossime ore,
quantomeno nell’ambito delle famiglie interessate dai contagi;

Preso atto che sono stati riscontrati casi di positivita al Covid-19 anche tra gli alunni frequentanti I’ Istituto
comprensivo ubicato in Contrada Cutura, nel cui edificio risultano allocate tutte le scuole di ogni ordine e
grado di questo Comune;

Ritenuto che la descritta situazione impone di scongiurare le occasioni piu rischiose di contatto e, pertanto,
di mantenere uno stato di allerta all’interno del territorio comunale ancora maggiore rispetto al rischio di

diffusione del virus;

Tenuto conto della situazione sanitaria in atto e della necessita di contenere 1 nuovi focolai;

1

10 €1.

in partenza N° 0000102 del 08-01-2022 Cat.

NINEA Prot.

COMUNE DI SAN DONATO D



Ravvisata, d’intesa con la Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo di San Sosti, in via precauzionale e
cautelativa, la necessita di sospendere le attivita didattiche in presenza dal 10 gennaio 2022 fino a tutto il 15
gennaio 2022, di tutte le scuole di ogni ordine ¢ grado del Comune di San Donato di Ninea, anche in
considerazione dell’utilizzo di un unico mezzo di trasporto scolastico e della necessita di adottare le misure
organizzative che la situazione richiede;

Considerato il carattere assolutamente prioritario del diritto alla salute, costituzionalmente protetto;

Rilevato che il diritto all’istruzione, anch’esso di rango costituzionale, pud essere garantito anche nelle
forme e secondo le modalita della didattica a distanza, risultando tale misura gia prevista ed idonea ad
operare un delicato bilanciamento tra diritto alla salute individuale e collettiva e diritto allo studio;

Sentiti i Settori Comunali interessati;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto I’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che recita espressamente “In particolare caso di esigenze
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono
adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunita locale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA
per quanto espresso in premessa, che qui si intende riportato
quale parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente ordinanza

la sospensione, dal 10 gennaio 2022 e fino a tutto il 15 gennaio 2022, delle attivita scolastiche in presenza di
tutte Ie scuole di ogni ordine ¢ grado site in Localita Cutura di San Donato di Ninea.

Restano impregiudicate le autonome iniziative del Dirigente Scolastico circa 1’organizzazione didattica a
distanza ¢ di smart-working;

INFORMA
Avverso la presente Ordinanza ¢ ammesso, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio
online, ricorso dinanzi al TAR della Calabria ovvero, in alternativa, entro centoventi giorni dalla suddetta
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

DISPONE

L’immediata Esecutivita del presente provvedimento;

Di comunicare il presente atto, per quanto di competenza, al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo
di San Sosti;
Che la presente ordinanza venga inoltre pubblicata sull’Albo Pretorio online del Comune, accessibile dal
portale web dell’Ente, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza ovvero per le opportune
determinazioni in merito, venga inviata a mezzo Pec, a:

a. Prefettura di Cosenza;

b. Comando Carabinieri di San Donato di Ninea;

c. Ufficio Polizia Municipale.

San Donato di Ninea, i 08 gennaio 2022
[L SINDACO

fto  Jim Di Giorno

1

10 C1.

in partenza N° 0000102 del 08-01-2022 Cat.

I NINEA Prot.

DONATO D

COMUNE DI SAN



